
SETTORE SVILUPPO COMPATIBILE
DEL TERRITORIO - URBANISTICA

DIRIGENTE SVILUPPO COMPATIBILE
DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__359___ del  15 marzo 2017

Numero particolare per settore: ___18___

Oggetto: Progetto,  "Saluzzo  città  storica  e  di  paesaggio,  priorita'  e  programmi  per
favorire un progetto di sviluppo sostenibile e di recupero del centro storico" -
Collaborazione  con  l'Universita'  degli  Studi  di  Firenze  -  Facolta'  di
Architettura: affidamento servizi di accoglienza

IL DIRIGENTE

Richiamato:

 il  progetto  “SALUZZO,  CITTÀ  STORICA  E  DI  PAESAGGIO,  PRIORITÀ  E

PROGRAMMI PER FAVORIRE UN PROGETTO DI SVILUPPO SOSTENIBILE E DI

RECUPERO DEL   CENTRO STORICO” con il quale l’Amministrazione Comunale, ha

avviato un percorso finalizzato a rendere maggiormente vive le tematiche del recupero e

della riqualificazione del tessuto urbano storico, attraverso un insieme di attività tra le quali

rivestono  un  ruolo  fondamentale  il  confronto  ed  il  dibattito,  affiancati  a  quelle  di

integrazione degli strumenti comunali per il recupero dei luoghi e delle architetture;

 la D.G.C. n. 41 del 08.03.2017 con la quale sono state individuate dagli Uffici Comunali,

congiuntamente  al  predetto  Dipartimento,  le  seguenti  zone  di  progetto,  tutte  facenti

riferimento alle tematiche della riqualificazione dello spazio urbano costruito, limitrofo al

nucleo storico della città ed in particolare :

 L’Ala di Piazza Buttini e relativi spazi circostanti;

 La stazione Ferroviaria e antistante piazzale;

 La Caserma Mario Musso, con annessi cortili, Piazza Montebello e viabilità laterale;

Considerato che:

 il laboratorio di progettazione di cui sopra, si concluderà nel periodo compreso tra luglio e

settembre,  con la presentazione delle proposte progettuali  corredate dai relativi  elaborati



grafici,  materiale  di  sicuro  interesse  per  l’Amministrazione,  in  particolare  per  le  future

attività di progettazione nonché a fini divulgativi;

 l’attività di cui sopra ha carattere professionale, in quanto consiste in progettazione urbana

di  ambiti  potenzialmente  oggetto  di  riqualificazione  da  parte  dell’Amministrazione  nei

prossimi anni e pertanto necessitante di idee progettuali;

Dato altresì atto che:

 La  predetta  collaborazione  necessita  per  l’avviamento  di  sopralluogo  del  personale

docente  e  degli  alunni  impegnati  nel  laboratorio,  attività  che  coinvolge

l’Amministrazione  nell’accoglienza  con  l’attribuzione  dei  relativi  oneri  che  si

configurano quale rimborso simbolico per l’apporto progettuale ed il contributo ideativo

sopra richiamato;

 L’accoglienza di cui al precedente punto si concretizza:

 in un “coffee break” per circa 50 persone, da offrire all’arrivo della delegazione

previsto per il giorno 15.03.2017;

 in un ristoro veloce nella pausa pranzo per circa 50 persone del medesimo giorno,

 in un ristoro per personale docente ed assistenti nella serata del medesimo giorno;

 Per l’affidamento dei 3 servizi di cui sopra  si è proceduto ad acquisire tramite portale

ANAC i seguenti Smart CIG, riportati a seguire  con riferimento all’ordine di cui al

precedente punto:

o Z031DD2882,

o Z0D1DD2843,

o ZDE1DD28B5;

Visto l'art. 36 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 che prevede, tra l'altro, quanto segue:

- l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia

comunitaria, avvengono nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del medesimo decreto,

nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l'effettiva possibilità di

partecipazione delle microprocessore, piccole e medie imprese;

- per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  si  procede  con  l'affidamento

diretto, adeguatamente motivato;

Visto l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “le amministrazioni statali centrali

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni

educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a

fare ricorso al  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo  328,



comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi

e le facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di

cui all’articolo 1 del D.Lvo 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo

inferiore di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

procedure.”

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954)

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su

base provinciale  gli  operatori  da invitarsi,  fra  la  schiera numeramente  indefinita  delle  ditte

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della

concorrenza”;

Ritenuto che:

 occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre

che di semplificazione dei procedimenti amministrativi,

 risulta  necessario non appesantire  le  procedure  in  rapporto al  limitato  importo  delle

spese da sostenere;

Nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un

affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità del servizio e della sua modesta

entità;

Visti  i  preventivi  di  spesa  per  i  servizi  elencati  pervenuti  in  data  14-03-2017  e

rispettivamente:

a) Del “Circolo Culturale ARCI Ratatoj”, di € 110 oltre oneri fiscali, per complessivi €

134,20: “coffee break” da allestire per circa 50 persone;

b) Del “San Giovanni Resort” di € 750 oneri fiscali compresi : buffet – Light Lunch, da

allestire per circa 50 persone;

c) Della Ditta “Interno 2 snc di Lautero Paolo e Artusio Nicolò” di € 300 oneri fiscali

compresi: numero di 8 coperti;

Riscontrato  che i  servizi  di  cui  sopra sono di  importo  inferiore  ad € 1000 pertanto

affidabili senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione richiamato;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

http://www.ratatoj.it/


comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di  affidare,  per  l’attività  di  accoglienza  da  effettuarsi  nell’ambito  del  progetto

“SALUZZO,  CITTÀ STORICA E DI  PAESAGGIO:  PRIORITÀ E PROGRAMMI

PER FAVORIRE UN PROGETTO DI SVILUPPO SOSTENIBILE E DI RECUPERO

DEL CENTRO STORICO” – Collaborazione con l’Università degli studi di Firenze –

Facoltà di Architettura, i servizi sotto elencati:

a) Al  “Circolo  Culturale  ARCI  Ratatoj”,  l’attività  inerente  l’allestimento  del

“coffee break” per circa 50 persone da realizzarsi nella mattinata del 15.03.2017,

per una spesa di € 110 oltre oneri fiscali, per un complessivo di € 134,20 – CIG:

Z031DD2882,

b) Al “San Giovanni Resort” l’allestimento del buffet per circa 50 persone, nella

pausa pranzo della  giornata del 15.03.2017 presso l’Antico Refettorio di San

Giovanni Resort, al prezzo di € 750 oneri fiscali compresi – CIG: Z0D1DD2843

c) Alla ditta “Interno 2 snc di Lautero Paolo e Artusio Nicolò”, ristoro serale per

docenti e assistenti della Facoltà di Architettura di Firenze, per un importo di €

300 oneri fiscali compresi - CIG: ZDE1DD28B5;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.184,20:

a favore del “Circolo Culturale ARCI Ratatoj”, Via Maria Luisa Alessi – Saluzzo, P.Iva

03184960049,  della  ditta  “San  Giovanni  Resort”,  Via  S.  Giovanni  n.  9/A  -  P.Iva

03534380047, della ditta “Interno 2 snc di Lautero Paolo e Artusio Nicolò”, Via Martiri

della  Liberazione  n.  2  –  Saluzzo,  P.Iva  03325330045,  imputandola  al  Bilancio

dell’esercizio 2017 al Tit. 1^, Funz.  09, Serv. 01, Intervento 03, Capitolo 3796 avente

ad oggetto: “Iniziative Progetto Saluzzo Città Storica e di Paesaggio”. 

http://www.ratatoj.it/
http://www.ratatoj.it/


3. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dagli articoli 183 comma 8 e 184 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di trasmettere  copia della  presente determinazione alla  Prefettura di Cuneo ai  sensi

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma

1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione

“amministrazione trasparente”;

Saluzzo lì 14.03.2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SVILUPPO COMPATIBILE  DEL TERRITORIO

F.to Arch. Adriano ROSSI

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo lì 15.03.2017

IL DIRIGENTE DEI 
SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 22.03.2017 al 06.04.2017

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 22.03.2017 prot. n. 10182

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


